

Total No. of Questions: 03

Seat No.:

NOV 2024



**D.E.S. SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE**

**B.B.A.LL.B. (Semester-X)**

**Fifth Year of Five Year Law Course**

**Subject Name & Code – Code of Criminal Procedure (LC1001)  
(2017 Pattern) (Theory) (Revised)**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Instructions to the candidates:**

\*All questions are compulsory.

\*Figures to the right indicates the full marks.

**A] Attempt Any 3 questions from the following:**

**(15 x 3)**

- 1) Discuss the constitutional perspective of free and fair trial through the landmark judgments of Supreme court of India.
- 2) Analyze the provisions relating to investigation of the offence under the Code of Criminal Procedure, 1973.
- 3) Explain the provisions relating to Proclamation and attachment under the Code of criminal procedure, 1973.
- 4) What is a charge? Explain provisions relating to framing of charge, contents of charge and alteration of charge.
- 5) Compare the provisions in the Probation of offenders Act, 1958 and Section 360 and 361, CrPC. Which provisions according to you are more helpful to the court in sentencing the offender with aim of achieving rehabilitation?

**B] Attempt Any 2 questions from the following:**

**(10 x 2)**

- 6) Discuss the provisions relating to bail under the Code of Criminal Procedure, 1973.
- 7) State the provisions relating to judgment under the Code of Criminal Procedure, 1973.

- 8) Explain the rationale of appeal and revision under the Code of Criminal Procedure, 1973.
- 9) Discuss the provisions relating to maintenance under the Code of Criminal Procedure, 1973 with relevant case laws.

**C] Write Short Notes :**

**(05 x 3)**

**10) Write Any 3 Short Notes.**

- a) Bailable and Nonbailable Offence.
- b) Jurisdiction of Criminal Courts
- c) Transfer of cases
- d) Compoundable and Non Compoundable Offences
- e) Probation officer under the Probation of Offenders Act

\*\*\*\*\*



## डीईएस श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज

बीबीए एलएलबी (सत्र दहा)

पाच वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पाचवे वर्ष

फौजदारी प्रक्रिया संहिता (एलसी १००१)

LC -1001: CRIMINAL PROCEDURE CODE

(२०१७ पॅटर्न) (Theory) (सुधारित)

[वेळ : तीन तास]

[एकूण गुण : ८०]

### विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शविले आहे.

### अ) कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे लिहा:

[३×१५=४५]

- १) सर्वोच्च न्यायालयाच्या ऐतिहासिक निर्णयांद्वारे मुक्त आणि निष्पक्ष सुनावणीच्या घटनात्मक दृष्टीकोनाची चर्चा करा.
- २) फौजदारी प्रक्रिया संहिता १९७३ अन्वये गुन्ह्याच्या तपासाशी संबंधित तरतुदींचे विश्लेषण करा.
- ३) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ अंतर्गत घोषणा आणि जप्तीशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
- ४) चार्ज म्हणजे काय? आरोप निश्चिती, आरोपनिश्चिती आणि आरोपबदल यासंदर्भातील तरतुदी स्पष्ट करा.
- ५) प्रोबेशन ऑफ ऑफेंडर्स, १९५८ आणि कलम ३६० आणि ३६१, सीआरपीसीमधील तरतुदींची तुलना करा. पुनर्वसन साध्य करण्याच्या उद्देशाने गुन्हेगाराला शिक्षा सुनावताना तुमच्या मते कोणत्या तरतुदी न्यायालयाला अधिक उपयुक्त ठरतात?

### ब) कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा:

[२ × १० = २०]

- ६) फौजदारी प्रक्रिया संहिता १९७३ अंतर्गत जामिनासंदर्भातील तरतुदींवर चर्चा करा.
- ७) फौजदारी प्रक्रिया संहिता १९७३ अन्वये निर्णयासंदर्भातील तरतुदी स्पष्ट करा.
- ८) फौजदारी प्रक्रिया संहिता १९७३ अन्वये अपील व पुनरीक्षणाचे (Revision) औचित्य स्पष्ट करा.
- ९) फौजदारी प्रक्रिया संहिता, १९७३ अन्वये पोटगीसंदर्भातील तरतुदींवर संबंधित खटल्याच्या कायद्यांसह चर्चा करा

क) १०) कोणत्याही तीन वर लघुटिप्पण्या लिहा :

[३ × ५ = १५]

अ) जामीनपात्र व अजामीनपात्र गुन्हा.

ब) फौजदारी न्यायालयांचे अधिकार क्षेत्र

क) प्रकरणांचे हस्तांतरण

ड) कंपाउंडेबल आणि नॉनकंपाउंडेबल गुन्हे

ई) प्रोबेशन ऑफ ऑफेंडर्स ॲक्ट अंतर्गत प्रोबेशन ऑफिसर

\*\*\*\*\*

Total No. of Questions: 03

Seat No.:

7/ NOV 2024



**D.E.S's SHRI NAVALMAL FIORDIA LAW COLLEGE, PUNE**

**B.B.A.LL.B. (Semester-x)**  
**Fifth Year of Five-Year Law Course**  
**Administrative Law [LC 1002]**  
**(2017 Pattern) (Theory) (Revised)**

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicates the full marks.

---

**A] Attempt Any 3 questions from the following:**

**(15 x 3)**

- 1) 'Ombudsman is Parliamentary Commissioner for administration' Explain this statement in the light of recent enactment of 2013.
- 2) Explain in detail about Legislative and Governmental Control over Corporations and public undertakings.
- 3) What do you mean by Delegated Legislation? Explain in detail the Safeguards and Legislative, Judicial and Other Controls on delegated legislation. Write landmark judgements.
- 4) The Doctrine of Judicial Review of Administrative Discretion is essential for the maintenance of the Rule of Law. Explain
- 5) What is an Administrative Tribunal? Discuss nature, need and growth of Administrative Tribunals in India.

**B] Attempt Any 2 questions from the following:**

**(10 x 2)**

- 6) Discuss the law on the Tortious Liability of state with the help of relevant case laws.

- 7) Critically examine Dicey's Concept of Rule of Law and its application in Indian Legal System along with cases.
- 8) Discuss the salient features of the Right to information Act, 2005.
- 9) Discuss the necessary ingredients of the rule of fair hearing with the help of appropriate judicial pronouncements.

**C] Write Short Notes:**

(05 x 3)

- 10) Write Any 3 Short Notes.
  - a) Quasi- Legislative functions.
  - b) Separation of Power and administrative law.
  - c) Failure to exercise administrative control.
  - d) Constitutional validity of Contractual liability of State.
  - e) Doctrine of legitimate expectation.

\*\*\*\*\*



## डी.ई.एस. श्री नवलमल फिरोदिया लॉ कॉलेज

बीबीए एलएलबी (सत्र दहा)  
पाच वर्षांच्या लॉ कोर्स चे पाचवे वर्ष  
**Administrative Law – LC 1002**  
(२०१७ पॅटर्न) (Theory) (सुधारित)

एकूण गुण : ८०

वेळ : तीन तास

विद्यार्थ्यांसाठी महत्वाची सूचना

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
- २) प्रत्येक प्रश्नाच्या उजवीकडील रकान्यामध्ये त्या प्रश्नाला एकूण किती गुण आहेत ते दर्शविले आहे.

### भाग अ

पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(१५ x ३)

- १) 'लोकपाल हे प्रशासनासाठी संसदीय आयुक्त आहेत' या विधानाचे स्पष्टीकरण २०१३ च्या अलीकडील कायद्याच्या प्रकाशात करा.
- २) कॉर्पोरेशन आणि सार्वजनिक उपक्रमांवरील वैधानिक आणि सरकारी नियंत्रणाबद्दल तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.
- ३) डेलिगेटेड लेजिस्लेशन म्हणजे काय? नियुक्त केलेल्या कायद्यांवरील संरक्षण आणि विधान, न्यायिक आणि इतर नियंत्रणे तपशीलवार स्पष्ट करा. ऐतिहासिक निर्णय लिहा.
- ४) कायद्याचे राज्य राखण्यासाठी प्रशासकीय विवेकाच्या न्यायिक पुनरावलोकनाचा सिद्धांत आवश्यक आहे. समजावून सांगा.
- ५) प्रशासकीय न्यायाधिकरण म्हणजे काय? भारतातील प्रशासकीय न्यायाधिकरणाचे स्वरूप, गरज आणि वाढ यावर चर्चा करा.

## भाग ब

### पुढीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा

(१० x २)

- ६) संबंधित केस कायद्यांच्या मदतीने राज्याच्या कठोर दायित्वावरील कायद्याची चर्चा करा.
- ७) डायसीच्या कायद्याच्या नियमाच्या संकल्पनेचे आणि प्रकरणांसह भारतीय कायदेशीर व्यवस्थेतील त्याचा वापर यांचे गंभीरपणे परीक्षण करा.
- ८) माहिती अधिकार कायदा, २००५ च्या ठळक वैशिष्ट्यांची चर्चा करा.
- ९) योग्य न्यायिक निर्णयांच्या मदतीने निष्पक्ष सुनावणीच्या नियमाच्या आवश्यक घटकांची चर्चा करा.

## भाग क

### १०) पुढीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा

(५ x ३)

- १) अर्ध- विधान कार्ये..
- २) शक्ती आणि प्रशासकीय कायदा वेगळे करणे.
- ३) प्रशासकीय नियंत्रणाचा वापर करण्यात अयशस्वी.
- ४) राज्याच्या कराराच्या उत्तरदायित्वाची घटनात्मक वैधता
- ५) कायदेशीर अपेक्षांची शिकवण.

\*\*\*\*\*